[bookmark: _Hlk143701193]Приложение № 1 к основной образовательной программе
начального общего образования 
МБОУ «Гимназия г. Болхова

     Пояснительная записка 
          Годовой календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса на 2023/2024 учебный год МБОУ «Гимназия г. Болхова». Календарный учебный график является составной частью образовательной пpoграммы начального общего образования и  определяет количество учебных недель и количество учебных дней, продолжительность каникул, даты начала и окончания учебных четвертей. 

Календарный учебный график для ООП начального общего образования на 2023/24 учебный год

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы начального общего образования в соответствии:

	с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
	СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
	СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
	Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения от 31.05.2021 года N 286.
	приказом Минпросвещения России от 16.11.2022 N 992 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования"

Годовой календарный  учебный график МБОУ « Гимназия г. Болхова»  обсужден  педагогическим советом гимназии и утвержден  приказом директора МБОУ «Гимназия г. Болхова». Изменения в годовой календарный учебный график вносятся приказом директора по согласованию с педагогическим советом МБОУ «Гимназия г. Болхова». Годовой календарный  учебный график МБОУ «Гимназия г. Болхова» учитывает в полном объёме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.
В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в 1-х классах применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:
 в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый;
 в ноябре-декабре – 4 урока по 35 минут каждый
 в январе-мае – 4 урока по 40 минут.
[bookmark: _Hlk143700977]Продолжительность уроков во 2-4 классах – 40 минут.
Факультативные занятия, внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования проводятся по утвержденному расписанию. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним обязательным уроком по расписанию организуется перерыв продолжительностью не менее 20 минут.

1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г. 
1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2024г. 
1.3. Продолжительность учебного года:
– 1-е классы – 33 недели;
– 2–4-е классы – 34 недели.

2. Периоды образовательной деятельности



2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и          рабочих днях
[bookmark: _Hlk143581636]1-е классы
	[bookmark: _Hlk143581428]Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	01.09.2023
	28.10.2023
	8
	40

	2 четверть
	07.11.2023
	27.12.2023
	7
	37

	3 четверть
	08.01.2024
	23.03.2024г
	10
	49

	дополнительные недельные каникулы – с 19 по 25 февраля 2024 (7 дней).

	4 четверть
	01.04.2024
	26.05.2024г
	8
	35

	Итого в учебном году
	33
	161




2-4 классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	40

	2 четверть
	07.11.2023
	27.12.2023
	8
	37

	3 четверть
	08.01.2024
	23.03.2024г
	10
	53

	4 четверть
	01.04.2024
	26.05.2024г
	8
	35

	Итого в учебном году
	34
	165




2.2. Продолжительность каникул
1-е классы
	Каникулярный 
период
	Дата
	Продолжительность
каникул (дней)

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10
11
9

	Зимние каникулы
	28.12.2023
	07.01.2024
	

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024г
	

	дополнительные недельные каникулы – с 19 по 25 февраля 2024 (7 дней).

	Летние каникулы
	01.06.2024
	31.08.2024г
	92
	

	Итого в учебном году
	129
	



2-4 классы
	Каникулярный 
период
	Дата
	Продолжительность
каникул (дней)

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2023
	07.01.2024
	11

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024г
	9

	Летние каникулы
	01.06.2024
	31.08.2024г
	92

	Итого в учебном году
	122



3. Режим работы образовательной организации

	Период учебной деятельности
	1-е классы
	2-4 классы

	Учебная неделя (дней)
	5
	5

	Урок (минут)
	35 (1 полугодие) 
40 (второе полугодие)
	40

	Перерыв (минут)
	10-40
	10-20

	Периодичность промежуточной аттестации
	-
	май




       
  4. Распределение  недельной нагрузки

	Образовательная 
деятельность
	Недельная нагрузка
В академических часах

	
	1-е классы
	2-е классы
	3-е классы
	4-е классы

	Урочная
	21
	23
	23
	23

	Внеурочная
	6
	7,5
	8
	8



5. Регламентирование уроков «Разговоры о важном» 
Урок «Разговоры о важном» проводится в 1-4-х классах по понедельникам с 08-30 до 09-10 в кабинетах, закрепленных за классным коллективом согласно утвержденной тематике.

6. Организация промежуточной аттестации
Промежуточная	аттестация	проводится	без	прекращения	образовательной деятельности по предметам учебного плана в сроки:
апрель- май 2024г	

Приложение № 1 к основной образовательной программе
основного общего образования 
МБОУ «Гимназия г. Болхова

     Пояснительная записка 
          Годовой календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса на 2023/2024 учебный год МБОУ «Гимназия г. Болхова». Календарный учебный график является составной частью образовательной пpoграммы основного общего образования и  определяет количество учебных недель и количество учебных дней, продолжительность каникул, даты начала и окончания учебных четвертей.

Календарный учебный график для ООП основного общего образования на 2023/24 учебный год

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы основного общего образования в соответствии:

	с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
	СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
	СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
	Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения от 31.05.2021 года N 287.
	Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 993 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"
Годовой календарный  учебный график МБОУ « Гимназия г. Болхова»  обсуждён  педагогическим советом гимназии и утвержден  приказом директора МБОУ «Гимназия г. Болхова». Изменения в годовой календарный учебный график вносятся приказом директора по согласованию с педагогическим советом МБОУ «Гимназия г. Болхова». Годовой календарный  учебный график МБОУ «Гимназия г. Болхова» учитывает в полном объёме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.
Факультативные занятия, внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования проводятся по утвержденному расписанию. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним обязательным уроком по расписанию организуется перерыв продолжительностью не менее 20 минут.

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г. 1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2024 г.
           1.3. Для 9-х, 11-х классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием проведения государственной итоговой аттестации. 
           1.4. Продолжительность учебного года:
           – 5-8-е классы – 34 недели;
– 9-е классы – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и рабочих днях
5-8-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	40

	2 четверть
	07.11.2023
	27.12.2023
	8
	37

	3 четверть
	08.01.2024
	23.03.2024г
	10
	53

	4 четверть
	01.04.2024
	26.05.2024г
	8
	35

	Итого в учебном году
	34	        165



                                
                                                9-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	40

	2 четверть
	07.11.2023
	27.12.2023
	8
	37

	3 четверть
	08.01.2024
	23.03.2024г
	10
	53

	4 четверть
	01.04.2024
	21.05.2024г
	7
	30

	Итого в учебном году
	33	        160


Для 9 классов окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).
2.2. Продолжительность каникул

      5-8 классы

	Каникулярный 
период
	Дата
	Продолжительность
каникул (дней)

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2023
	07.01.2024
	11

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024г
	9

	Летние каникулы
	01.06.2024
	31.08.2024г
	92

	Итого в учебном году
	122


                          
9-е классы
	Каникулярный 
период
	Дата
	Продолжительность
каникул (дней)

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2023
	07.01.2024
	11

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024г
	9

	Летние каникулы
	08.07.2024
	31.08.2024г
	54

	Итого в учебном году
	84



Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно.

3. Режим работы образовательной организации

	Период учебной деятельности
	5-9 классы

	Учебная неделя (дней)
	5

	Урок (минут)
	40

	Перерыв (минут)
	10-20

	Периодичность промежуточной аттестации
	апрель
май



      



   4. Распределение  недельной нагрузки

	Образовательная 
деятельность
	Недельная нагрузка
в академических часах

	
	5-е классы
	6-е классы
	7-е классы
	8-е классы
	9-е классы

	Урочная
	29
	30
	32
	33
	33

	Внеурочная
	6
	7
	8
	9
	10



5. Организация промежуточной аттестации
Промежуточная	аттестация	проводится	без	прекращения	образовательной деятельности по предметам учебного плана в сроки:
апрель - май 2024г	
























[bookmark: _Hlk146084470]Приложение № 1 к основной образовательной программе
среднего общего образования 
МБОУ «Гимназия г. Болхова»

     Пояснительная записка 
          Годовой календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса на 2023/2024 учебный год МБОУ «Гимназия г. Болхова». Календарный учебный график является составной частью образовательной пpoграммы среднего общего образования и  определяет количество учебных недель и количество учебных дней, продолжительность каникул, даты начала и окончания учебных четвертей.

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования на 2023/24 учебный год

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы среднего общего образования в соответствии:

	с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
	СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
	СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
	Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 года N 413.
	Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования".
Годовой календарный  учебный график МБОУ « Гимназия г. Болхова»  обсужден  педагогическим советом гимназии и утвержден  приказом директора МБОУ «Гимназия г. Болхова». Изменения в годовой календарный учебный график вносятся приказом директора по согласованию с педагогическим советом МБОУ «Гимназия г. Болхова». Годовой календарный  учебный график МБОУ «Гимназия г. Болхова» учитывает в полном объёме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.
Продолжительность уроков в 10-11 классах – 40 минут.
Факультативные занятия, внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования проводятся по утвержденному расписанию. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним обязательным уроком по расписанию организуется перерыв продолжительностью не менее 20 минут.

1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г.
1.2. Дата окончания учебного года (10-е классы): 26 мая 2024 г. 1.3. Дата окончания учебного года (11-е классы): 22 мая 2024 г.
 1.4. Продолжительность учебного года:

– 10-е классы – 34 недели;
– 11-е классы – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях
10-й класс

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	40

	2 четверть
	07.11.2023
	27.12.2023
	8
	37

	3 четверть
	08.01.2024
	23.03.2024г
	10
	53

	4 четверть
	01.04.2024
	26.05.2024г
	8
	35

	Итого в учебном году
	34	        165





11-й класс

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 полугодие

	01.09.2023          
	27.12.2023
	8
	40

	
	
	
	8
	37

	2 полугодие
	08.01.2024

	22.05.2024г
	10
	53

	
	
	
	7
	30

	Итого в учебном году
	33	        160


Для 11 класса окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).

2.2. Продолжительность каникул
10-й класс
	Каникулярный 
период
	Дата
	Продолжительность
каникул (дней)

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2023
	07.01.2024
	11

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024г
	9

	Летние каникулы
	01.06.2024
	31.08.2024г
	92

	Итого в учебном году
	122


                          
11-й класс
	Каникулярный 
период
	Дата
	Продолжительность
каникул (дней)

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2023
	07.01.2024
	11

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024г
	9

	Летние каникулы
	08.07.2024
	31.08.2024г
	54

	Итого в учебном году
	84



Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно.
3. Режим работы образовательной организации

	Период учебной деятельности
	10-11 классы

	Учебная неделя (дней)
	5

	Урок (минут)
	40

	Перерыв (минут)
	10-20

	Периодичность промежуточной аттестации
	апрель
май



        
 4. Распределение  недельной нагрузки

	Образовательная 
деятельность
	Недельная нагрузка
в академических часах

	
	10 класс
	11-й класс

	Урочная
	34
	34

	[bookmark: _GoBack]Внеурочная
	9
	8,5



5. Организация промежуточной аттестации
Промежуточная	аттестация	проводится	без	прекращения	образовательной деятельности по предметам учебного плана в сроки:
апрель- май 2024г	

6. Учебные сборы для юношей 10-х классов Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).
Планирование и организация учебных сборов осуществляются органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, и руководителями образовательных учреждений (начальниками учебных пунктов) совместно с военными комиссарами и командирами соединений (воинских частей), на базе которых проводятся учебные сборы. (Письмо Министерства просвещения РФ от 14 февраля 2023 г. N 03-287 "О направлении инструктивного письма")


